4. Si fit de re impossibili: nam ex regul. juris impossibilium nulla est obligatio; cum nemo possit ad impossibile obligari.

5. Si fuerit error, vel dolus circa rei promissæ substantiam. Quia deest consensus substantialis circa juramentum; nam jurans non habet intentionem jurandi rem illam, circa quam errat, sed aliam quam apprehendit, ut si juras te daturum vas aliquod, putans esse aneum, cum sit aureum. Item die, si error versetur circa causam finalem, quin etiam deest verus consensus, cum deest motivum verum volendi, & jurans censetur jurare sub conditione: Si res ita est: ut si jures te daturum viginti Petro, eo quod falso asserat tibi faville in aliquo negotio.

6. Si promissio jurata non fuerit acceptata ab homine, in cuius gratiam facta est. Quis juramentum sicut ipsa promissio includit hæc conditionem: Si ab altero acceptetur. Deus si promissio facta fit in honorem Dei, ut si alteri juramento promittis, te Sacramenta fuisse servatum, Religionem ingressurum &c. Tunc enim est votum juratum, cum ad Deum directæ spectet, & ejus intuitu fiat: unde statim acceptatur a Deo.

7. Ex his, quæ ab Authore superioribus in questionibus sunt explicata, facile patet jure meritoque ab Apostolica Sede vel ex ipso Juramenti abusu damnatas, seu sub potestate etiam excommunicationis prohibitas esse Societates, quæ vulgo dicuntur: de liberi Muratorij, vel deo Franci-Maconi. Etiam jurando ad Sacra Biblia interpositio homines in hujusmodi Societates cooptantur, quæ civilibus canonicisque legibus damnatae sunt: quæ Catholicæ Religionis puritatem non parum obesse possunt, quod in eisdem ejuſdemque Religionis & sectæ homines conveniant: quæque apud prudentes probosque viros

ita male audiunt, ut qui scilicet nomen dent, præviatus & perversionis noxam incurant: Et arcium, & impervium secreti sedes inveniunt, quo occultantur ea, quæ in hujusmodi Conventibus fiunt, quæ sane nec bona esse, nec apam prælestere juramenti materiæ, ex eo liquet; primum, quia nisi hæc mala essent, tanto nequaquam odio lucem haberent deinde quia vehementer suspicio est, Religionis puritati obesse, ut supra indicavi; & quia publica populi Christiani fama læset, ea iure esse æque permissa: demum quia hujusmodi jurando ita servando secreto additi contendunt, quasi eis liceat hujus juramenti obtenta fieri omnia, quominus a legitima potestate interrogati tueri cessentur: quæcumque exquiruntur ad discipendum, an aliquid in hujusmodi Conventibus fiat, quod fit contra Religionem aut Republicam statum & leges. Hæc ex duabus Constitutionibus Pontificis deprimissimis, quarum altera est Clementis XII. quæ incipit In eminenti; altera vero Benedicti XIV. quæ illa confirmat, cujus initium est Providas Romanorum Pontificum. Ut autem sciant Sacra Religionis Ministri, quæ ratione cum hujusmodi hominum genere de genere debeant, gravissimas præstare prohibitiones & damnationis causas, quæ in Benedictina Constitutione recententur, ordine referemus, ac penas recentissimas, in quas hujusmodi homines eorumque fautores incurant.

Prima traque est, quod in hujusmodi Societatibus, & Conventibus, causæque Religionis & Sacrae Homines hæretice consociantur, quæ ex se facti sunt, quam magna principis Catholicæ Religionis puritati inferri valeat. Altera est, ut in, & impervium secreti sedes, quo occultantur ea, quæ in hujusmodi Conventibus fiunt: quibus proinde ea sententia merito aptari potest, quam Carolus Natusi apud Minucium Felicem in causam animam diversa prolata sunt. Hæretica semper publico gaudent, seclera secreta sunt. Tertia est jurandum, quo se hujusmodi secreto involvunt servando adstringunt: quæ licet alicui, cujuslibet promissionis aut juramenti obtenta fieri tueri, quominus a legitima potestate interrogatus, omnia secreta teneantur quæcumque exquiruntur, ad discipendum, an aliquid in hujusmodi Conventibus fiat, quod fit contra Religionem aut Republicam statum & leges. Quarta est, quod hujusmodi Societates non minus Civibus quam Canonicis Sanctissimæ adversarij dignoscuntur, quæ scilicet Pape Civis omnia Collegia & Scholæ, præter publicam auctoritatem, non constituta prohibentur, ut videtur in Pan-dectarum libri XLVII. Tit. 12. de Collegiis, & Corporibus illicitis, & in celebri Epistola C. Pli-nii Cæcili secundus, quæ est XLVII. libri X. in qua ait: edita sup. secundum Imperatoris mandata, verum fuisse ne Hæretici essent; idem ne Societate, & Conventus sine Principis auctoritate intri, & haberi possent. Quinta est, quod jam in pluribus Regionibus memorata Societates & Aggregationes Secularium Principum legibus præscriptæ atque eliminatae fuerunt. Ultima denique, quod apud prudentes & probos viros eadem Societates & Aggregationes male audient, eorumque iudicio, quæcumque eisdem moneant darent, præviatus & perversionis noxam incurant.

Prohibetur autem in antea dictis Constitutionibus,

ne quis sub quovis pretextu aut quasto colore audeat vel presumat predictas Societates intrare, vel propagare, conservare, aut in suis adibus, seduibus, vel alibi receptare, atque occultare, iis adhiberi, aggregari, aut interesse, vel potestatem, seu commoditatem facere, ut alicubi convocentur, isdem alicui ministrare, sive alias consilium, auxilium, vel favorem prebent, aut in occulto, directe, vel indirecte, per se, vel per alios quoquo modo prestare; nec non alios hortari, inducere, provocare, aut suadere, ut huiusmodi Societatibus adscribantur, annucentur, seu intersint, vel ipsos quomodolibet juvent, ac foveant; sed omnino ab istem Societatibus, Catibus, Conventibus, Collectionibus, Aggregationibus, seu Convenculis profus abstinere se debeant, sub pena Excommunicationis per omnes, ut supra, contrafacientes ipso facto absque ulla declaratione incurrenda, a qua nemo, per quonquam, nisi per Nos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, preterquam in articulo mortis constitutus, absolutionis beneficium valeat obtinere.

Quest. VII. An Juramentum iniuste extortum obligat?

Resp. Affirm. Nisi fit de re illicita. Hoc certissimum est apud omnes, inquit Sanchez. Prob. 1. Quia est verum juramentum. Ergo ex eo oritur obligatio Religionis erga Deum, cuius auctoritas interposita est; cum hoc obligatio ex natura rei sit inseparabilis a juramento, quod est de re licita, nec alteri noxia. 2. Ex cap. 6. & cap. 4. de Jurjur. ubi Alexander III. loquens de juramento ex gravi & iniusto metu extorto, ait: *Non est tutum quilibet contra Juramentum suum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in interitum salutis eterne.* Nec Ecclesia tale juramentum irritat, sicut votum ex metu gravi iniuste extortum. Nec obstat c. 27. de Jurjur. & c. 2. de pati. in 6. ubi dicitur: *Paſſa, que seclulo juramento sunt irita, servari debent eo accedente, dum licite possunt, si prestitum sit sine vi & dolo.* Nam Pontifex vult se ipsum illa non firmari juramento vi, vel dolo preſtato, & juramentum extortum relaxationis causam ex se ipso prebere ob injuriam, quam continet. Eadem juramentum non firmat promissionem que nulla est: at firmat assercionem includam in promissione.

Hinc 1. Captivus tenetur cum periculo vite redire in carcerem, quo se reditum juravit illud providens, licet mors & carcer sint iniusta: nam cum hoc promissio prudens sit, jurans enim exitum sine illa non obtinisset; nec mutatio circa rem promissam facta sit: ejus executio, nempe reditus, est actus licitus, & opus fortitudinis, patientie, magne veracitatis & fidelitatis, ideoque est materia juramenti; nec in censetur se occidere, sed tunc se exponere periculo mortis ob justam causam. Ita Toletus, Suarez, Delugo, Sanchez. &c. & est saltem communis sententia. Nam reus tenetur non fugere, etiam cum periculo mortis transit, si juravit non fugitum: nam juramentum de re licita preſtitum in gratiam tertii obligat.

Hinc 2. Qui latroni ex metu mortis juravit se daturum pecuniam, & insuper eum non denunciaturum, non tenetur quidem ad non denunciandum; quia hoc pars juramenti est illicita, utpote contra

bonum publicum; sed tenetur pecuniam promissam tradere, non quidem ex vi promissionis iniuste extortæ, cum actio iniuriosa non possit dare jus injurianti in injuriam injuriam; sed ex religione erga Deum, cui soli acquiritur obligatio, idque per se semper tenetur accepta restituere ob injuriam illatam. Potest tamen jurans juramenti relaxationem petere, vel solutam pecuniam repetere. Ita S. Th. 2. 2. qu. 89. art. 7. ad 3. In juramento, quod quis confusus facit, duplex est obligatio. Una quidem, qua obligatur homini cui aliquid promittit; & talis obligatio tollitur per conditionem, quia ille qui vim iniulit, hoc meretur, ut ei promissum non servetur. Alia autem est obligatio, qua quis Deo obligatur, ut impleat quod per nomen ejus promissit; & talis obligatio non tollitur in foro conscientie, quia magis debet damnum temporale sustinere, quam juramentum violare. Potest tamen repetere in iudicio quod solvit, vel prelatore denuntiare, non obstante quod contrarium juravit; quia tale juramentum surgere in deteriorum casum, esset enim contra iustitiam publicam.

Quest. VIII. Quid dicendum de juramento facto & delicto?

Resp. 1. Juramentum exterius factum sine animo jurandi, est semper intrinsece nullum. Quia 1. Est mendacium: nam sic jurans exterius significat se habere animum jurandi, quem tamen non habet. 2. Est irreverentia in Deum, abest enim nomine & majestatis ad decipiendum proximum. 3. Est intrinsece malum, avertere finem principalem juramenti, qui est firmare veritatem, & sinceritatem, & pacem. Ad nisi homines graviter obligentur ad habendam sinceram intentionem, cum jurant, profus revertentur juramenti finis, & securitas, ut notat Suarez, inde interest obligationem hanc esse gravem, utpote ortam ex intrinseca ratione juramenti, & reverentia divini testimonii. 4. Innoc. XI. damnavit hanc propositionem: *Cum causam licitam est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis.*

Hinc juramentum sine animo jurandi factum etiam de veritate, in contradiculis, in iudicio, in re quavis gravi, semper est mortale contra religionem. Nam est gravis illusio, & abusus nominis Dei contra finem sui juramenti: si enim homines scirent, potest sic jurari sine peccato mortali, nil estimarent juramentum. Et ita docet communis sententia, quoties juramentum legitime petitur, vel sponte fit. Sed idem dicendum videtur, etiam si minus legitime exigatur. A fortiori semper est mortale sic fide jurare factum, cum semper sit gravis irreverentia in Deum, ipsum exterius adducere in testimonium falsitatis, & ipsa verba secundum se habeant turpitudinem & indecentiam gravem.

Resp. 2. Est juramentum factum sine animo jurandi, sit solum fictio juramenti, cum verba per se non habeant efficaciam, nisi ut fiant vera iura mentis; tamen est obligatio factum quod juratur, ratione iustitiae, vel damni inde orti aut orturi, vel scandalii, si non praestetur. Nam quisque tenetur cavere ne ex sua actione legatur alteri damnum ac scandalum, & sequatur tollere. Immo juramentum dolo sum, falsum, non iniuste exigatur, impleti debet ex virtute religionis; quia, ut ait Valentia, preceptum naturale religionis obligat ad tuendum honorem divinum, non solum efficiendo

verum id, in cuius confirmatione revera invocatum est divinum testimonium; sed etiam id quod rationaliter potest credi fuisse divinum testimonio confirmatum: aliquid minuitur per se loquendo honorum divinum.

Resp. 3. Qui jurat cum restrictione mentali, aut equivocatione, 1. Peccat mortaliter contra religionem; nam gravem irreverentiam Deo inferit, abstinendo ejus nomine & auctoritate ad decipiendum iustis proximis, etque perjurus: Perjuri sunt, qui servatis verbis, expectationem eorum, quibus juratum est, deceptum, ait S. August. epist. 124. Etenimvero restrictio mentalis, & equivocatio proprie ac simpliciter dicitur, sunt mendacium. Nam in illis locutio totaliter sumpta est contra mentem, cum neque ex se, neque ex circumstantiis habeat vim significanti totam propositionem internam, sed solum significat id quod verba in sensu obvio praeserunt in talibus circumstantiis; quod quidem est contra mentem. Hinc Innocent. XI. damnavit hanc propositionem: *Qui mediante commendatione, vel munere ad magistratum, vel officium publicum promotus est, potest eum restitutione mentali praestare juramentum, quod de mandato regio a similibus exigi solet, non habito respectu ad intentionem accipientis, quia non tenetur sateri crimen occultum.* 2. Talis peccat etiam contra iustitiam, quando juramentum jure exigatur, vel sponte fit, ut in iudicio, contradiculis &c. Nam violat jus, quod alter habet, ne decipiatur, & ut clare, sincere, & secundum ejus intentionem juretur. Quare deceptor obligatur juramento secundum intentionem illius, qui jurat, nam tenetur tollere deceptionem injustam. Ita S. Th. 2. 2. qu. 89. art. 7. ad 4. ubi: *Quando non est eadem jurantis intentio, & ejus qui jurat, si hoc provenerit ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sensum intellectum ejus, cui juramentum praestatur.* Unde Idorus dicit: *Qua cumque acti verborum qui jurat; Deus tamen qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille qui juratur, intelligit.* Si autem jurans dolo non adhibeat, obligatur secundum intentionem jurantis. Unde Gregorius dicit, lib. 17. Moral. *Humana aures talia verba nostra iudicant, qualia foris sonant; divina vero iudicia talia, foris audiunt, qualia ex intimis proferruntur.*

Hinc rogatus juridice, an crimen aliquod admisit, quod per se non admittit, sed per alium cui id precepit, perjurus est, si juret se non admisisse; quia hoc juramentum accipiendum est secundum legitimum verborum sensum; quem aut ex communi acceptance tenet usi habent, aut in quo canones & leges accipiunt. At fecisse vere dicitur non solum ille, qui per se ipsam fecit, sed etiam si mandavit, cap. 6. de sent. excomm. & lib. 5. de vi & vi armata. Ita Sanchez.

Resp. 4. Juramentum factum cum animo jurandi, sed sine animo se obligandi, vel implendi, 1. Est obligatorum: nam est verum Juramentum, cum ad hoc sufficiat voluntaria invocatio Dei in testimonium. At obligatio ex natura rei inseparabilis est a juramento, in ipsa materia licita, nec jurans potest hanc ullatenus vitare, sed necessario tenetur ita implere ob interpositam auctoritatem Dei solum per modum fideiussoris. Ita Suarez, Lessius, Valentia, & alii multi. 2. Ex communi senten-

tia, semper est mortale; tum quia gravis est irreverentia in Deum, adducere eum in testem, nolo de obſtrigi illius testimonio, vel obligationem inde contractam implere; tum quia est perjurium, cum fit mendacium juramento confirmatum: nam jurans vocat Deum in testem voluntatis se obligandi, & implendi, quam significant voces ex usu & sine juramenti, quomque fecit se non habere.

Nota. Clerus Gallicanus ann. 1700. has propositiones ut perniciosas, & bonae fidei contrarias damnavit: *Qui intentionem jurandi non habet, licet falso juret, non peccat, est alio crimine tenetur, quia mendacii alicuius. Qui jurat cum intentione non se obligandi non obligatur ex vi Juramenti.*

Quest. IX. Quot modis tollitur obligatio Juramenti promissorii?

Resp. Ex communi sententia his. 1. Materia mutatione, videlicet si res jurata fiat postea impossibilis, vel illicita ob superioris prohibitionem, vel profus inutilis ad internum finem, vel noxia est, cui promissa est. Cum aliquis juret, vel promittit se futurum volutatem alterius, intelligenda est debita conditio: *Si scilicet id quod est mandatum, licitum sit, & honestum & possibile, sine moderamine,* ait S. Th. qu. 98. art. 2. ad 3. Item ex communi sententia, si fiat aliqua mutatio in notabilis, ut res jurata videtur in alio facta constituta, & diversa notabiliter ab ea, quae promissa est, ex cap. 27. & 25. de Jurjur. Nam talis mutatio quasi aliud obiectum facit, ad quod jurantis intentio non extenditur, ut si juravit te sejuncturum certo die, & eodem die incidat in morbum gravem.

Hinc parentes, qui jurantur te puniturus liberor, vel heri famulos, qui jurantur te non punire, si poena jurata digni non sint, quae invalidum fuit ab initio Juramentum, utpote de re illicita; vel licet poena digni sint, si punitio videtur plus obfutura quam profutura; vel si vilis corrigi paratus, veniam petat: nam notabiliter mutatus est status rei; & Juramentum comminatorium habet hanc conditionem tacite intellectam: *Nisi sit melius non servare.* Nisi punitio inutilis sit. Nam sicut Juramentum non est vinculum iniquitatis, ita nec est impedivium majoris boni, nec vinculum rerum vanarum & inutilium. Idem dicitur id accidat, quod si fuisset Juramenti tempore, si res temerarius ac insipientis haberetur, nam tunc ad id nullatenus se extendit jurantis intentio.

2. Condonatione sine remissione facta ab eo, in cuius solius favorem juratum est, ob subtractionem materiae, nisi res promissa fuerit principaliter in honorem Dei. Nam hoc ipso quod promissarius promissioni renunciat, tollit juramenti materiam, quod proinde jani non obligat.

3. Commutatione facta a superiore iusta de causa, si promissio facta fit Deo; si vero facta fit in utilitatem hominis, & ab eo acceptata, res promissa potest commutari cum ejus consensu.

4. Irritatione facta ab eo, cui persona vel voluntas jurantis, vel materia juramenti est subiecta, sicut dixi de voto. Nam Juramentum non obligat in damnum seu praedivium tertii, & sit sub conditione: Nisi contradicatur talis persona, & alioqui res jurata esset illicita, utpote contra jus alterius. Sic Superior Regularium potest valide, etiam sine causa, irritare juramenta subditorum, pater filiorum,

passione cum eo, ut cum quibus verbis demonem invocat, vel aliquid usurpat, per quod putat demonem cooperari. Alia fit cum invocatione tacita & implicita; ut cum ad occurrentiam notitiam obtinendam adhibetur media vana & improporcionata: tunc enim talis notitia non potest expectari nisi a demone, cum coniter quomodocumque vana a Deo non esse instituta, nec a bonis Angelis exhiberi, nec habere connexionem naturalem cum illa, ut dum quis cupit furem cognoscere invertendo cribrum, aut proferendo certa verba.

Resp. 3. Divinatio ex parte verbi multiplex est, scilicet Præfignum, cum demon variis apparitionibus oculis perstrigit; Necromantia, quæ fit per mortuos in speciem fluctuatis; Chiromantia, quæ per lineas manus; Aruspicum, quod per viscera animalium; Auspicium, quod per motum, situm, aut nomen avium; Augurium, quod per garrum, avium; Astrologia judiciaria, quæ peritum ac cœnarium siderum; Sortes divinatoria, item divinatio, quæ fit per somnia, vel signa in ære, æque, quibus, corporibus terribilibus apparentia &c. Sed communis sententia hæc omnia inter se specie naturali non differunt, quia non habent malitiam notabilitatem inter se diversam.

Nota. 1. Aliques effectus naturales, v. gr. ferocitatem, pluviam, tempestatem conjicere licet ex avium & animalium motu, garru, volatu: nam hæc sunt proportionata cognitione talium, saltem probabiliter.

Nota. 2. Duplex est Astrologia; alia naturalis & licita, quæ ex siderum concursu prænumantur eclipses, venti, pluvie, frigus, ætus, & similes effectus, qui cum illis connexionem naturalem habent. Alia judiciaria, quæ ex siderum concursu futura libera prædicuntur. Hæc a Scriptura, Patribus, & multis Conciliis, & utroque jure, & a Sixto V. Constit. 17. graviter damnatur ac prohibetur, cum ælius liberi non possint per astra cognosci, quippe qui ab aëris non pendent, sed a sola voluntate libera. Sicque Astrologia illa continet superstitionem, sicut alia divinationes, cum fundetur in astris tamquam in signis. Quod fit fundetur in astris tamquam in causis, erit etiam hæresis, nam tollitur libertas humana.

Nota. 3. Triplicis generis sunt Sortes, nempe divinatorie, consultorie, & divinatorie. Divinatorie sunt hæc, quibus decernitur cui aliquid tribuendum sit: Licite adhibentur sive ad hereditatis divisionem, sive ad litem compositionem, quando jus utriusque partis apparet æquale, & utraque pars in sortitionem consentit. Item quoties non apparet ratio, cui alter alteri in aliquo commodo vel incommodo debeat preferri, ex Prov. 18. *Contradictiones comprimunt sortem: & inter potentis quoque adjuvat.* Nam non sunt superstitiosæ, quia non assumuntur ad investigandum aliquid occultum; nec iniuste, cum ordinantur ad quemdam contractum, in quo æqualis est contrahentium conditio, ut res fit illius, cui fors obtigerit. Sortes tamen omnes vetitæ sunt in electionibus ecclesiasticis, c. 3. de sortib. Nec licet electionis officia secularia sorte distribuere, ob periculum eligendi indignum aut minus dignum. Nam beneficia & officia tum ecclesiastica, tum secularia conferri debent dignioribus, qui non sorte, sed digni inquisitione rationis cognosci possunt.

Sortes consultorie, quibus inquiritur quid in actu re obteatur sit agendum, sunt illicitæ; nisi ex inspiratione divina fiant, quia continent saltem revelationem Dei, & periculum notitiam diaboli. Imo sunt superstitiosæ, si a demone cogitatio expectetur. Quare sub anathemate prohibentur, c. Sortes, 26. q. 5.

Sortes divinatorie, quibus inquiritur res occulta vel futura, ut si quis ex taxillorum projectione & dispositione divinet, quibus obtentura victoriam, beneficium &c. sunt vera superstitiosæ: nam sunt medium vanum & improporcionatum. Hæc effectus. Ideoque intervertit in iis tacita demonis invocatio, & graviter prohibentur multis Canonibus, *caus. 26. q. 3.*

Nota. 4. Licet aliqua somnia possint a Deo mitti, qui tamen facile & temere somnia credit, non excusatur a gravi culpa, etsi dicat se credere illa esse a Deo. Quia morali periculo demone deceptionis se exponit, & quantum est ex se vult illis credere, etiam si a demone sint. Ita Suarez. *Multis enim errare fecerunt somnia; & occiderunt sperantes in illis.* Eccl. 31. Quando autem somnium ad peccatum, vel ad aliquid imprudens aut vanum impellit, aut post somnium homo remanet animo turbato & minus prompto ac propenso ad opera vitiosa, certum est illud non esse a Deo.

Itaque divinatio per somnia, cum quis illis utitur quasi certis regulis ad cognoscendum, vel omittendum aliquid circa vite christianæ aut civilis officia, aut circa futura libera, est mortale peccatum superstitiosum: nam his somniis se immittit diaboli deceptioni, & sic tacita cum demone iuratur societatis. Hinc graviter prohibetur a Deo. *Levit. 10. Non augurabimini, nec observabitis somnia.* Et *Deuter. 18. Nec inveniat in te qui observet somnia. &c. omnis enim hæc abominatur Dominus.*

Quest. V. Quid & quotuplex est observantia vana?

Resp. 1. Observantia vana est Superstitio, quæ ad effectum aliquem obtinendum adhibetur media vana, inutilis, & improporcionata; vel quæ ex observatione eventus fortuiti actiones suas vana dirigit. Non differt a divinatione, nisi quod hæc ad effectum extremum, vel opus observantis. Quare quæ dicta sunt de divinatione, debent cum proportione accommodari vana observantia.

Resp. 2. Dividitur 1. In eam, quæ fit cum expressa demone invocatione, seu pactione, ut cum quis verbis demonem invocet, vel usurpat aliquid, per quod velit demonem operari: & in eam, quæ fit cum implicita ac tacita invocatione demonis, ut cum sine invocatione verba facta adhibentur ad aliquid assequendum media vana & improporcionata, nec a Deo instituta.

Dividitur 2. In tres species. Prima est ars notoria, quæ ad scientiam aliquam repente & sine fine dio acquirendam usurpatur media vana & improporcionata, ut verba ignota, certe preces, aliqua potio &c. Cum tunc tribuitur demoni, quod soli Deo concepit, scilicet infundere scientiam. Secunda est observantia sanitarum, quæ ad sanandis morbos hominum vel animalium, vel vitam ac valetudinem conservandam adhibetur media vana, & per 1.

sanaria, ut certe signa, non nisi ignota, ceremonie imanes, certe figure, nomen, characteres ignoti &c. aut etiam remedia naturalia, sed quibus aliqua favola seu vana adiunguntur tamquam necessaria, ut herbe collectæ in vigilia S. Joannis Baptiste: aut etiam adhibentur preces, verba Scripturæ, gestatio reliquiarum, vel lechazarum verbis Evangelii inseripturam cum vana circumstantia, ut si inferantur in aqua salis, apocrypha, inserta, aut verba ignota, inopinate; vel si vis & efficacia preces constituantur in modo eas scribendi vel proferendi, aut in tali charta, tali figura, tali hora: vel si preces, verba Scripturæ, gestatio reliquiarum adhibentur cum certa persuasione obtinendi sanantem aut alios effectus, puta non moriendi sine confessione, vitandi sinistritiam &c. Tertio est observantia eventuum, quæ quis ex eventu fortuito conicit aliquid prosperi vel adversari, & inde actiones suas moderatur: ut si quis mane domo egrediens, pelem offendat & ideo domum pererrat timens aliquid insulti; vel si quis credat aliquos dies esse insultuos, ideoque negotia omittat, alios vero factuos, quibus ea conicit: quod prohibetur, *cap. Quis 26. q. 7.* Nam cum illa nullam habeant vim naturalem, vel supernaturalem ad ea mala vel prospera ammittenda, nec cum illis connexionem habeant, observantur ut signa vana, quibus cooperatur demon, ut animos hominum talibus vanitatibus implicet; & a Deo, ac virtutibus avvertat.

Nota. 2. Cognoscitur & fit vana observantia, 1. si ad effectum aliquem obtinendum adhibetur aliquid, quod nullam habet vim seu proportionem naturalem, nec a Deo per se vel per Ecclesiam institutum est ad talem effectum, aut communi usu fidei approbatum; tunc enim non potest effectus expectari nisi a demone, cum Deus se vana rebus non immittat: illoque tunc est saltem tacita demonis invocatio; & cum eo pactio: ut si quis gestet amuleta, ligaturas, & vana talia characteribus consignata, contra valnera, vel subitam mortem &c. 2. si medio naturali vel supernaturali adiungatur aliqua res, vel circumstantia falsa aut vana tamquam necessaria & efficax, quia cum illa non fit verum medium, necesse est ut adhibetur instar signi, quod cum non fit a Deo, continet pactum occultum cum demone, & eius invocationem implicitam. 3. cum preces, vel verba facta, aut reliquie usurpantur cum certa persuasione obtinendi infallibiliter effectum. Nam cum neque ex natura sua, neque ex promissione divina habeant vim infallibilem absolutam, effectus non potest infallibiliter expectari nisi a demone; ut si recitentur preces promittentes recitantibus mortis subite, vel certi periculi vitationem; nulla enim preces talem vim absolutam & infallibilem habent. S. Antoninus. Secus si proferantur verba Scripturæ, aut gestentur reliquie, vel recitentur quedam preces, quæ nec fallum, nec vanum continent, ad obtinendum aliquid a Deo, si saluti nostre expedire iudicaverit, non tribuendo illi vim certam & absolute infallibilem: hoc enim pium ac bonum est, modo nulla vana circumstantia continentur. 4. Cum ex rebus vel verbis factis effectus vana expectatur, ut si proferantur verba facta, ut annulus moveatur: nam virtus divina non efficit vana & inutilia, & ideo ista referuntur saltem tacite ad demonem; qui maxime cupit rebus

vel verbis factis honorari.

Quest. VI. Quid est Magia?
Resp. Magia generatim est ratio efficiendi mira, hoc est, quæ habent causam occultam, vel creatam, ac proinde quæ non sperant vires naturales hominis vel Angelis: in quo mira differunt a miraculis, quæ superant vires omnes naturales, & a solo Deo fieri possunt. Duplex est Magia, naturalis & superstitiosa. Naturalis est ratio efficiendi mira industria humana absque demonis opero, unde est licita. Magia superstitiosa est illicita est ratio efficiendi mira operum demonis, etique species vana observantia. Hæc duplex est ratione finis, seu effectus; nam vel exercetur ad ostentationem, aut commodam propium vel alienum, & vocatur simpliciter Magia; vel fit ad nocendum aliis, & tunc dicitur Maleficium.

Quest. VII. Quid peccatum est Divinatio, & quænam vana est observantia, ac Magia?

Resp. Est semper mortale, a quo sola ignorantia invincibilis excusatur, qualis non est in rudibus, qui moniti, vel ab iis non abstant, vel qui in dubio eam exercent. Nec potest esse veniale ratione materie. *Ex communi sententia.* Prob. 1. *Ex Deut. 18. Cave ne imitari velis abominationes illarum gentium. Nec inveniat in te. . . qui ariolos suscipiet, & observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui Pythones consulat, nec divinos: aut quarat a motibus ventorum.* Omnia enim hæc abominatur Dominus, & propter istiusmodi scelera debet eis. 2. *Ex Patribus, & multis Conciliis.* 3. *Ex cap. de sacrileg.* ubi Sacerdos, qui est atrolabio auctorem furti inquirere voluit, est sine intentione invocandi demonem, gravissime peccat dicitur, & a ministerio altaris per annum incessat suspenditur. 4. Quia in talibus continetur invocatio demonis, & pacto quedam cum eo vel expressa, vel saltem implicita facta. Nam quoties ad cognitionem, aut effectum aliquem obtinendum adhibetur aliquid vana, & per se ad id inutile, nec a Deo vel ab Ecclesia institutum, necesse est, ut talis cognitio vel effectus expectetur a demone, & eius opere obtineatur: cum obtineri nequeat per vim talis medi, utpote per se inutilem & improporcionatam, nec a Deo, qui res illas vana non instituit, nec iis utitur; nec ab his Angelis, qui nisi ad agendum nisi Dei iussa, undecumque facto invocatur demonem, a quo id expectatur, & cum eo iuratur quedam societatis, usurpando ea, quibus se immittit & cooperatur. Omnis enim invocatio, pactio, vel societatis etiam implicita cum demone, perpetuo Dei hoste, in quavis re est graviter injurijs Deo, & in eius contemptum edit: cum homo relicto Deo ad hostem eius insensibilem honoremque divinum affectantem confugiat: quod est crimen læsæ majestatis divine, sicut in Rep. societatis & commercium cum hoste Principis est crimen læsæ majestatis, præterquam si ille conetur in omnibus actionibus Principi contumeliam inferre. Hinc illud 1. Cor. 10. *Nolo vos scilicet fieri demoniorum.*

Nec obstat quod aliquis testificetur se renuntiare omni pacto, quia, respia facti contra suam testificationem, hoc ipso quod medium vanum usurpat, nam facto ipso opero demonis implorat, & vult talem pactum, volens uti rebus vana & improporcionatis ad aliquid obtinendum; cum illa non pot-